
Nº 10, sexta-feira, 14 de janeiro de 201150 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011011400050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 3 / 2 0 11

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 05/01/2011 . Objeto: Pregão Eletrônico - Micro-
computadores dos tipos: Perfil básico, Intermediário e Avançado,
Notebook e Monitores LED 18.5" e 21.5".

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL
Pró-Reitor

(SIDEC - 13/01/2011) 153052-15226-2011NE800066

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 6 / 2 0 11

No- Processo: 23088000001201106 . Objeto: Despesas com forne-
cimento de energia elétrica a UNIFEI, no exercício de 2011. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações.
Justificativa: Considerado o destino da despesa Declaração de Dis-
pensa em 10/01/2011 . PROF. JOSE ALBERTO FERREIRA FILHO.
Ordenador de Despesas por Delegação de Competência . Ratificação
em 10/01/2011 . PROF. JOSE ALBERTO FERREIRA FILHO . Or-
denador de Despesas por Delegação de Competência . Valor: R$
800.000,00 . Contratada :CEMIG DISTRIBUICAO S.A . Valor: R$
800.000,00

(SIDEC - 13/01/2011) 153030-15249-2010NE900131

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 7 / 2 0 11

No- Processo: 23088000003201197 . Objeto: Despesas com taxas de
água e esgoto, no exercício de 2011. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Justificativa: Con-
siderado a destinação da despesa Declaração de Dispensa em
10/01/2011 . PROF. JOSE ALBERTO FERREIRA FILHO . Orde-
nador de Despesas por Delegação de Competência . Ratificação em
10/01/2011 . PROF. JOSE ALBERTO FERREIRA FILHO . Orde-
nador de Despesas por Delegação de Competência . Valor: R$
300.000,00 . Contratada :COMPANHIA DE SANEAMENTO DE
MINAS GERAIS COPASA MG . Valor: R$ 300.000,00

(SIDEC - 13/01/2011) 153030-15249-2010NE900131

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 4 / 2 0 11

No- Processo: 23088000024201111 . Objeto: Despesas com assina-
turas, chamadas locais, impulsos alem da franquia, referentes as li-
nhas telefônicas fixas da UNIFEI. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Justificativa: Con-
siderado a destinação da despesa Declaração de Inexigibilidade em
10/01/2011 . PROF. JOSE ALBERTO FERREIRA FILHO . Orde-
nador de Despesas por Delegação de Competência . Ratificação em
10/01/2011 . PROF. JOSE ALBERTO FERREIRA FILHO . Orde-
nador de Despesas por Delegação de Competência . Valor: R$
30.000,00 . Contratada :TELEMAR NORTE LESTE S/A . Valor: R$
30.000,00

(SIDEC - 13/01/2011) 153030-15249-2010NE900131

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 5 / 2 0 11

No- Processo: 23088000008201110 . Objeto: Despesas com manu-
tenção preventiva da Central Telefônica SOPHO-1000 da UNIFEI.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações . Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de
Inexigibilidade em 10/01/2011 . PROF. JOSE ALBERTO FERREIRA
FILHO . Ordenador de Despesas por Delegação de Competência .
Ratificação em 10/01/2011 . PROF. JOSE ALBERTO FERREIRA
FILHO . Ordenador de Despesas por Delegação de Competência .
Valor: R$ 20.000,00 . Contratada :PHILIPS BUSINESS COMMU-
NICATIONS -SOLUCOES EMPRESARIAIS . Valor: R$ 20.000,00

(SIDEC - 13/01/2011) 153030-15249-2010NE900131

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 6 / 2 0 11

No- Processo: 23088000002201142 . Objeto: Despesas com contri-
buição para custeio da iluminação pública. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Justificativa:
Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em
10/01/2011 . PROF. JOSE ALBERTO FERREIRA FILHO . Orde-
nador de Despesas por Delegação de Competência . Ratificação em
10/01/2011 . PROF. JOSE ALBERTO FERREIRA FILHO . Orde-
nador de Despesas por Delegação de Competência . Valor: R$
2.000,00 . Contratada :CEMIG DISTRIBUICAO S.A . Valor: R$
2.000,00

(SIDEC - 13/01/2011) 153030-15249-2010NE900131

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 203/2010

Espécie: Termo Aditivo n°: 203/FUFMT/2010, referente ao Contrato
No- 003/FUFMT/2010 de prestação de serviços, processo no- :
23108.053151/10-5, entre a Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso e a empresa Brandão e Ribeiro Ltda. Objeto: Prorrogação do

prazo de vigência do Contrato original por mais 60 (sessenta) dias
consecutivos; data da assinatura: 30/12/2010; Fundamento legal: Lei
8666/93. Assinam: Pela FUFMT, Francisco José Dutra Souto - Vice-
Reitor no Exercício da Reitoria, e pela Brandão e Ribeiro Ltda, José
Gonçalo de Cerqueira.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

EXTRATO DE CONTRATO No- 267/2010

No- Processo: 23108.502533/10-2. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
03362501000106. Contratado : DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
RIO -BRANCO LTDA - EPP. Objeto: Aquisção de Gêneros Ali-
mentícios. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 10/12/2010 a
09/03/2011. Valor Total: R$28.160,04. Fonte: 153000000 -
2011NE800041. Data de Assinatura: 10/12/2010.

(SICON - 13/01/2011) 154070-15262-2011NE000264

EXTRATO DE CONTRATO No- 268/2010

No- Processo: 23108.502533/10-2. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
07733383000156. Contratado : H. DE A. GOMES ME -Objeto:
Aquisção de Gêneros Alimentícios. Fundamento Legal: Lei 8.6666/93
Vigência: 10/12/2010 a 09/03/2011. Valor Total: R$7.046,04. Fonte:
153000000 - 2011NE800042. Data de Assinatura: 10/12/2010.

(SICON - 13/01/2011) 154070-15262-2011NE000264

EXTRATO DE CONTRATO No- 269/2010

No- Processo: 23108.502533/10-2. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
08436811000141. Contratado : MOREIRA -COMERCIO DE PRO-
DUTOS -ALIMENTICIOS LTDA - EPP. Objeto: Aquisção de Gê-
neros Alimentícos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência:
10/12/2010 a 09/03/2011. Valor Total: R$13.624,36. Fonte:
153000000 - 2011NE800043. Data de Assinatura: 10/12/2010.

(SICON - 13/01/2011) 154070-15262-2011NE000266

EXTRATO DE CONTRATO No- 270/2010

No- Processo: 23108.502533/10-2. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
11221523000184. Contratado : DOM GENEROS ALIMENTICIOS
LTDA. - -ME. Objeto: Aquisção de Gêneros Alimentícios. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 10/12/2010 a 09/03/2011. Valor
Total: R$4.584,00. Fonte: 153000000 - 2011NE800044. Data de As-
sinatura: 10/12/2010.

(SICON - 13/01/2011) 154070-15262-2011NE000264

EXTRATO DE CONTRATO No- 292/2010

No- Processo: 23108.503837/10-0. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
06128710000188. Contratado : JVM COPIADORAS E INFORMA-
TICA LTDA.EPP. Objeto: Prestação de Serviços de Reprografia. Fun-
damento Legal: Artigo 24,Inciso IV, Lei 8.666/93 Vigência:
12/01/2011 a 11/04/2011. Valor Total: R$6.630,00. Fonte: 153000000
- 2011NE800003. Data de Assinatura: 12/01/2011.

(SICON - 13/01/2011) 154070-15262-2011NE000264

EDITAL No- 55, DE 13 DE JANEIRO DE 2011
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE

DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo pe-
ríodo de 06 (seis) meses, o prazo de validade do Concurso Público
para provimento de cargo na classe de Professor Assistente, Nível 01,
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, junto ao Departamento
de Fotografia, Teatro e Cinema da Escola de Belas Artes, área de
conhecimento: Pedagogia para a Dança e Dança na Educação, rea-
lizado nos termos do Edital no- 218, de 08/04/2010, publicado no
DOU de 09/04/2010, Seção 3, páginas 70 a 72, retificado pelos
Editais no- 322, de 10/05/2010, publicado no DOU de 11/05/2010,
Seção 3, página 53 e no- 343, de 13/05/2010, publicado no DOU de
14/05/2010, Seção 3, página 69, homologado pelo Edital no- 584, de
27/08/2010, publicado no DOU de 30/08/2010, Seção 3, página 61,
de acordo com o artigo 16 do Decreto no- 6.944, de 21/08/2009.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 53, DE 13 DE JANEIRO DE 2011
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 687/2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 687, de 02/12/2010, publicado no DOU de 03/12/2010,
Seção 3, páginas 77 e 78, que tornou público o Concurso de Provas
e Títulos para preenchimento de vagas para Professor Assistente,
lotadas nesta Universidade e destinadas à Escola de Música, nos
seguintes termos:

Onde se lê:

Unidade Escola de Música
Departamento Teoria Geral da Música
Área de conhecimento Regência/Teoria da Música
Datas prováveis para realização das pro-
vas

De 28 de fevereiro a 03 (três) de março de
2 0 11 .

Leia-se:

Unidade Escola de Música
Departamento Teoria Geral da Música
Área de conhecimento Regência/Teoria da Música
Datas prováveis para realização das pro-
vas

De 11 (onze) a 15 (quinze) de abril de 2011.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 56, DE 13 DE JANEIRO DE 2011
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE

DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo pe-
ríodo de 06 (seis) meses, o prazo de validade do Concurso Público
para provimento de cargo na classe de Professor Assistente, Nível 01,
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, junto ao Departamento
de Fotografia, Teatro e Cinema da Escola de Belas Artes, área de
conhecimento: Práticas e Teorias de Dança, realizado nos termos do
Edital no- 218, de 08/04/2010, publicado no DOU de 09/04/2010,
Seção 3, páginas 70 a 72, retificado pelos Editais no- 322, de
10/05/2010, publicado no DOU de 11/05/2010, Seção 3, página 53 e
no- 343, de 13/05/2010, publicado no DOU de 14/05/2010, Seção 3,
página 69, homologado pelo Edital no- 599, de 15/09/2010, publicado
no DOU de 16/09/2010, Seção 3, página 72, de acordo com o artigo
16 do Decreto no- 6.944, de 21/08/2009.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 54, DE 13 DE JANEIRO DE 2011
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 654/2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 654, de 27/10/2010, publicado no DOU de 28/10/2010,
Seção 3, páginas 60 e 61, referente ao Concurso Público de Provas e
Títulos para preenchimento de vaga para Professor Adjunto, Nível 1,
lotada nesta Universidade e destinada ao Departamento de Farma-
cologia do Instituto de Ciências Biológicas, área de conhecimento:
Farmacologia, nos seguintes termos:

Onde se lê: "Tipos de prova: Prova de Títulos e Seminário
com arguição oral"

Leia-se: "Tipos de prova: Prova de Títulos e Seminário se-
guido de arguição oral sobre tema na área de Farmacologia da escolha
do candidato. Sobre o tema apresentado, será avaliada: a contribuição
ao avanço do conhecimento em Farmacologia; amplitude e atualidade
da abordagem; capacidade de sistematização do conhecimento far-
macológico básico e aplicado; capacidade de formular estratégias de
pesquisa e ensino."

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 57, DE 13 DE JANEIRO DE 2011
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE PROCESSO

S E L E T I VO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto no- 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Visitante, abaixo discrimina-
do:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 51, DE 13 DE JANEIRO DE 2011
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO

PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 28, de 07/01/2011, publicado no DOU de 10/01/2011, Seção
3, Página 61, que homologou o resultado final do concurso público da
Escola de Educação Básica e Profissional da UFMG, Departamento :
Núcleo de Matemática, o que faz da seguinte forma: onde se lê:
"Juliana Batista", leia-se: " Juliana Batista Faria"

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 52, DE 13 DE JANEIRO DE 2011
PRROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO

PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo pe-
ríodo de 06 (seis) meses, o prazo de validade do Concurso Público
para provimento de cargo na classe de Professor Auxiliar, Nível 01,
regime de trabalho 20 (vinte) horas semanais, junto ao Departamento
de Fotografia, Teatro e Cinema da Escola de Belas Artes, área de
conhecimento: Animação 2D e 3D Digital, realizado nos termos do
Edital no- 217, de 08/04/2010, publicado no DOU de 09/04/2010,
Seção 3, páginas 73 e 74, retificado pelos Editais no- 323, de
10/05/2010, publicado no DOU de 11/05/2010, Seção 3, página 54 e
no- 342, de 13/05/2010, publicado no DOU de 14/05/2010, Seção 3,
página 69, homologado pelo Edital no- 589, de 03/09/2010, publicado
no DOU de 06/09/2010, Seção 3, páginas 59 e 60, de acordo com o
artigo 16 do Decreto no- 6.944, de 21/08/2009.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ


